Termes ;

-- enfin pour 21 millions d’euros les disponibilités du groupe
Les Echos.

Les montants liés aux cessions de titres consolidés représentent
pour l’essentiel les effets de la sortie de La Tribune.

• En 2007, l’incidence des entrées de périmètre sur la trésorerie
du Groupe incluait :

-- pour 240 millions d’euros l’acquisition du groupe Les Echos,
non consolidé à cette date ;

-- pour 66 millions d’euros l’acquisition des intérêts minoritaires
dans Fendi ;

-- pour 20 millions d’euros le montant payé sur l’exercice pour
l’acquisition au Vietnam d’une licence de distribution aux
opérateurs locaux de duty-free ;

-- enfin pour 8 millions d’euros l’acquisition de 55 % du groupe
Wen Jun.

2.5 	Incidence des acquisitions sur le résultat de l’exercice

Les acquisitions de 2009 et de 2007 n’ont pas eu d’effet significatif sur le résultat de l’exercice.

Concernant 2008, si les acquisitions de l’exercice avaient été effectuées au 1er janvier, les incidences sur le compte de résultat consolidé
auraient été les suivantes :

(en millions d’euros) 2008 - Compte de
résultat consolidé publié

Ajustements
pro forma

2008 - Compte de
résultat pro forma

Ventes 17 193 100 17 293

Résultat opérationnel courant 3 628 9 3 637

Résultat net, part du Groupe 2 026 8 2 034

Document de Référence 2009128

états financiers

Comptes consolidés

128

3.	Marques, enseignes et autres immobilisations incorporelles

(en millions d’euros) 2009 2008 (1) 2007 (1)

Brut Amortissements
et dépréciations

Net Net Net

Marques 6 874 (385) 6 489 6 244 5 867

Enseignes 3 119 (1 266) 1 853 1 909 1 819

Licences de distribution 105 (64) 41 43 46

Droits au bail 255 (164) 91 102 101

Logiciels 405 (295) 110 110 83

Autres 238 (125) 113 115 70

Total 10 996 (2 299) 8 697 8 523 7 986

dont : immobilisations en location financement 14 (14) - - -

(1)	Voir Note 1.2 Application de l’amendement d’IAS 38.

3.1 	Variations de l’exercice

La variation du solde net des marques, enseignes et autres immobilisations incorporelles au cours de l’exercice 2009 est constituée des
éléments suivants :

Valeur brute
(en millions d’euros)

Marques Enseignes Autres
immobilisations

incorporelles

Total

Au 31 décembre 2008 (1) 6 599 3 218 955 10 772

Acquisitions - - 81 81

Cessions, mises hors service - - (23) (23)

Effets des variations de périmètre 277 - (4) 273

Effets des variations de change (2) (99) (6) (107)

Au 31 décembre 2009 6 874 3 119 1 003 10 996

(1)	Voir Note 1.2 Application de l’amendement d’IAS 38.

Amortissements et dépréciations
(en millions d’euros)

Marques Enseignes Autres
immobilisations

incorporelles

Total

Au 31 décembre 2008 (1) (355) (1 309) (585) (2 249)

Amortissements (32) - (97) (129)

Dépréciations - - - -

Cessions, mises hors service - - 23 23

Effets des variations de périmètre - - 6 6

Effets des variations de change 2 43 5 50

Au 31 décembre 2009 (385) (1 266) (648) (2 299)

Valeur nette au 31 décembre 2009 6 489 1 853 355 8 697

(1)	Voir Note 1.2 Application de l’amendement d’IAS 38.

Document de Référence 2009 129

états financiers

Comptes consolidés

129

Les effets des variations de périmètre proviennent de l’acquisition
de 50 % de Château Cheval Blanc pour 183 millions d’euros, et
de la valorisation de la marque Royal Van Lent-Feadship à hauteur
de 92 millions d’euros.

Les effets des variations de change proviennent principalement
des valeurs incorporelles comptabilisées en dollar US, en raison de

l’évolution de la parité de celui-ci vis-à-vis de l’euro au cours de
l’exercice. Il s’agit notamment de l’enseigne DFS et de la marque
Donna Karan.

La valeur brute des marques donnant lieu à amortissement est de
752 millions d’euros au 31 décembre 2009.

3.2 	Variations des exercices antérieurs

Valeur nette
(en millions d’euros)

Marques Enseignes Autres
immobilisations

incorporelles

Total

Au 31 décembre 2006 (1) 5 768 2 003 443 8 214

Acquisitions 60 - 105 165

Cessions - - (6) (6)

Effets des variations de périmètre - - - -

Amortissements (7) - (77) (84)

Dépréciations (10) - (1) (11)

Effets des variations de change (103) (184) (16) (303)

Autres 159 - (148) 11

Au 31 décembre 2007 5 867 1 819 300 7 986

Acquisitions - - 111 111

Cessions (3) - (2) (5)

Effets des variations de périmètre 337 - 35 372

Amortissements (21) - (93) (114)

Dépréciations - - - -

Effets des variations de change 64 90 9 163

Autres - - 10 10

Au 31 décembre 2008 6 244 1 909 370 8 523

(1)	Voir Note 1.2 Application de l’amendement d’IAS 38.

Les effets des variations de périmètre de l’exercice 2008 provenaient de l’acquisition de Hublot pour 219 millions d’euros et de l’acquisition
du groupe Les Echos pour 147 millions d’euros. Voir également Note 2.

En juin 2007, le Groupe a acquis la propriété de la marque Belvedere aux États-Unis pour 83 millions de dollars US ; jusqu’à cette date, le
Groupe était propriétaire de la marque dans le reste du monde mais la détenait en licence aux États-Unis. Les droits attachés à la licence,
soit 244 millions de dollars US, qui étaient comptabilisés en « Autres immobilisations incorporelles », ont été reclassés en « Marques ».

Document de Référence 2009130

états financiers

Comptes consolidés

130

3.3 	Marques et enseignes

La répartition des marques et enseignes par groupe d’activités est la suivante :

(en millions d’euros) 2009 2008 2007

Valeur brute Amortissements
et dépréciations Valeur nette Valeur nette Valeur nette

Vins et Spiritueux 997 (20) 977 795 854

Mode et Maroquinerie 3 865 (323) 3 542 3 564 3 563

Parfums et Cosmétiques 614 (20) 594 596 595

Montres et Joaillerie 1 173 (6) 1 167 1 166 835

Distribution sélective 3 072 (1 219) 1 853 1 909 1 820

Autres activités 272 (63) 209 123 19

Marques et enseignes 9 993 (1 651) 8 342 8 153 7 686

Les marques et enseignes comptabilisées sont celles acquises par le
Groupe. Elles comprennent principalement au 31 décembre 2009 :

-- Vins et Spiritueux : Veuve Clicquot, Krug, Château d’Yquem,
Château Cheval Blanc, Belvedere, Glenmorangie, Newton
Vineyards et Numanthia Termes ;

-- Mode et Maroquinerie : Louis Vuitton, Fendi, Donna Karan New
York, Céline, Loewe, Givenchy, Kenzo, Thomas Pink, Berluti et
Pucci ;

-- Parfums et Cosmétiques : Parfums Christian Dior, Guerlain,
Parfums Givenchy, Make Up for Ever, Benefit Cosmetics, Fresh
et Acqua di Parma ;

-- Montres et Joaillerie : TAG Heuer, Zenith, Hublot, Chaumet